- 1 -

签批人：栾健 辛广龙

等级 特急 • 明电 鲁能源发明电〔2022〕1 号

关于进一步加强疫情防控和煤矿
安全生产工作的紧急通知

各产煤市煤矿安全监管部门，山东能源集团：

为深入贯彻习近平总书记对当前疫情防控和安全生产工作

的重要指示批示精神，认真落实全国、全省新冠肺炎疫情防控工

作电视会议和全国矿山安全防范工作视频会议精神，进一步加强

疫情防控和煤矿安全生产工作，有关事项通知如下。

一、切实提高政治站位

今年是党的二十大召开之年，维护社会安全稳定是贯穿全年

工作的一项重大政治任务。各部门各单位要认真学习贯彻习近平

山 东 省 能 源 局

国家矿山安全监察局山东局

- 2 -

总书记重要指示批示精神，坚决落实省委、省政府决策部署，自

觉把人民生命安全和身体健康放在第一位，抓紧扛牢疫情防控和

安全生产重大政治责任，坚决把疫情防控和安全生产作为“一稳

皆稳、一失皆失”的大事要事抓紧抓好，坚持“严、真、细、实、

快”工作作风，以更强担当、更大力度、更实举措，统筹做好疫

情防控和煤矿安全生产工作，坚决守住不出现疫情规模性反弹的

底线，坚决防范煤矿生产安全事故发生，为党的二十大胜利召开

营造良好安全环境。

二、严格落实企业主体责任

各煤矿企业要结合实际制定疫情防控期间确保安全生产的

工作措施，加强煤矿安全生产诊断，全面开展隐蔽致灾因素普查

治理，对风险隐患进行拉网式、起底式排查，彻底摸清查实每一

个风险隐患，做到不留死角、不漏一处，对查出的问题隐患纳入

“两个清单”动态管理，严格落实整改责任、资金、措施、时限、

预案“五到位”，确保重大风险防得实、控得住。要坚决扛牢疫

情防控责任，严格落实地方党委政府疫情防控有关要求，扎实做

好企业疫情防控工作，将疫情防控与安全生产同部署同落实，制

定疫情防控措施方案和应急预案，最大限度减少人员聚集，做到

安全生产没把握不生产、疫情防控没把握不生产，实现疫情防控

和安全生产“双落实、双到位”。

三、严格监管监察执法检查

各级煤矿安全监管部门要统筹疫情防控和安全监管工作，

- 3 -

压实责任，坚守岗位，主动担当，决不能因疫情防控而放松安全

监管。要深入开展“监管执法年”活动，进一步加大安全监管执

法力度，继续保持“打非治违”高压态势，加快煤矿“电子封条”

建设进度，采取远程检查等信息化方式和随机抽查、暗查暗访等

手段，严厉查处非法违法行为，对不符合安全生产条件的煤矿或

头面该停产的坚决停产、该处罚的坚决处罚，杜绝带病组织生产。

要对重点企业和不放心企业盯住不放，组织力量上门“开小灶”；

要对严重违法违规生产的煤矿采取停产整顿、行政处罚、联合惩

戒等综合措施，严厉打击重大违法违规行为，确保煤矿安全生产。

四、强化值班值守和应急保障

各部门各单位要严格执行领导干部值班、应急值守制度，严

禁值班值守期间擅自脱岗离岗。严格落实煤矿领导带班下井制

度，做到与工人同时下井、同时上井，带班期间要到重点采掘工

作面、断顶卸压、探放水等重点地区和石门揭煤、巷道贯通、过

断层等关键环节巡查盯守，指导现场作业，督促落实安全措施，

解决现场问题和突发事件，消除安全隐患。完善应急预案，遇有

突发事件，立即启动应急预案，并按规定报告，采取有效措施妥

善处置。

山东省能源局 国家矿山安全监察局山东局

2022 年 3 月 18 日